
 

COPPE/UFRJCOPPE/UFRJ
 

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DO PROCESSO CEPT (CHEMICALLY ENHANCED 

PRIMARY TREATMENT) NO TRATAMENTO PRIMÁRIO DE ESGOTOS 

DOMÉSTICOS 

Iene Christie Figueiredo 

Tese de Doutorado apresentada ao Programa 

de Pós-graduação em Engenharia Civil, COPPE, 

da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 

como parte dos requisitos necessários à 

obtenção do título de Doutor em Engenharia 

Civil.  

 

Orientador:  Márcia Walquíria de Carvalho Dezotti 

  José Paulo Soares de Azevedo 

 

 

 
Rio de Janeiro 

Março de 2009 



 
 
 
 
 

Livros Grátis 
 

http://www.livrosgratis.com.br 
 

Milhares de livros grátis para download. 
 



AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DO PROCESSO CEPT (CHEMICALLY ENHANCED 

PRIMARY TREATMENT) NO TRATAMENTO PRIMÁRIO DE ESGOTOS 

DOMÉSTICOS 

 

Iene Christie Figueiredo 

 

TESE SUBMETIDA AO CORPO DOCENTE DO INSTITUTO ALBERTO LUIZ 

COIMBRA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA DE ENGENHARIA (COPPE) DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO COMO PARTE DOS REQUISITOS 

NECESSÁRIOS PARA A OBTENÇÃO DO GRAU DE DOUTOR EM CIÊNCIAS EM 

ENGENHARIA CIVIL. 

 

Aprovada por: 

 

____________________________________________ 
Prof. José Paulo Soares de Azevedo, Ph.D. 

 
 

____________________________________________ 
Profª. Márcia Walquíria de Carvalho Dezotti, D.Sc. 

 
 

____________________________________________ 
Prof. Eduardo Pacheco Jordão, Dr.Eng. 

 
 

____________________________________________ 
Prof. Marcos von Sperling, Ph.D. 

 
 

____________________________________________ 
Profª. Lídia Yokoyama, D.Sc. 

 
 

 

 

 

 

 

RIO DE JANEIRO, RJ - BRASIL 

MARÇO DE 2009



iii 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figueiredo, Iene Christie 

Avaliação de Desempenho do Processo CEPT 

(Chemically Enhanced Primary Treatment) no Tratamento 

Primário de Esgotos Domésticos / Iene Christie 

Figueiredo. – Rio de Janeiro: UFRJ/COPPE, 2009. 

X, 125 p.: il.; 29,7 cm. 

Orientador: Márcia Walquíria de Carvalho Dezotti, 

José Paulo Soares de Azevedo. 

Tese (doutorado) – UFRJ/ COPPE/ Programa de 

Engenharia Civil, 2009. 

Referências Bibliográficas: p. 112-117. 

1. CEPT. 2. Tratamento de Esgotos. I. Dezotti, Márcia 

Walquíria de Carvalho et al.. II. Universidade Federal do 

Rio de Janeiro, COPPE, Programa de Engenharia Civil. 

III. Titulo. 

 

 

 

 

 

 



iv 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Como, pois, se atreve o homem a destruir, em um momento e sem 

reflexão, a obra que a natureza formou em séculos, dirigida pelo 

melhor conselho? Quem o autorizou para renunciar a tantos e tão 

importantes benefícios? A ignorância, sem dúvida. ...destruir matos 

virgens, nos quais a natureza nos ofertou com mão pródiga as 

melhores e mais preciosas madeiras do mundo, além de muitos 

outros frutos dignos de particular estimação, e sem dúvida, como até 

agora se tem praticado no Brasil, é extravagância insofrível, crime 

horrendo e grande insulto feito à mesma natureza. Que defesa 

produziremos no tribunal da Razão, quando nossos netos nos 

acusarem de fatos tão culposos? 

José Bonifácio de Andrada e Silva, 1821 

extraído do livro ‘Um Sopro de Destruição’, de José Augusto Pádua 

 

 

 

 

 

Quem muito se evita, se convive. 

João Guimarães Rosa, 1956 

extraído do livro ‘Grande Sertão: Veredas’



v 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

À minha família, toda ela, que se aproxima por laços de 

sangue ou de afeto, não importa, laços eternos e 

indissolúveis. 

 



vi 
 

AAGGRRAADDEECCIIMMEENNTTOOSS  
 

À COPPE e a Escola Politécnica da UFRJ, que deram infraestrutura para o 

desenvolvimento deste trabalho, assim como ao PROSAB (Programa de Pesquisas 

em Saneamento Básico), que financiou as análises laboratoriais realizadas. 

 

Às empresas PANAMERICANA e TANAC que apoiaram esta pesquisa, seja na 

doação de equipamentos, de produtos ou de experiência, tornando possível a 

realização da etapa experimental. Deixo meu agradecimento especial às equipes 

dessas empresas, que se aproximaram como profissionais e que permaneceram como 

colegas. 

 

Aos meus orientadores Prof. José Paulo Soares de Azevedo, Profª Márcia Dezotti, 

Prof. Eduardo Pacheco Jordão, por depositarem tamanha confiança no meu trabalho. 

Agrego a esta equipe o Prof. Isaac Volschan Jr., cujas opiniões sempre pertinentes me 

fizeram olhar o trabalho sob outra ótica e cujo apoio e incentivo foram fundamentais. 

Sinto-me presenteada por ter podido compartilhar com vocês tantas experiências. 

 

À equipe do DRHIMA, colegas de trabalho que tornaram este trajeto bem menos 

espinhoso. Pessoas cuja sabedoria generosa só fizeram aumentar meu prazer em 

aprender e em ensinar. 

 

Aos que, junto comigo, colocaram de fato a ‘mão na massa’ nesta empreitada: 

meninas e menino do LEMA/UFRJ (Cristina, Darlize, Cláudia, Cida e Éder), meninos 

do CETE (Paulinho e Marcelo). Vocês me provaram que trabalho quando é 

compartilhado se torna mais leve e mais prazeroso.  

 

PAI, MÃE, Bene, Katy, Clarisa, Dila, Georgia e Flávia, pessoas que nunca deixaram de 

me incentivar e que, de tanto insistirem, se tornaram as mãos que redigiram este 

trabalho. A esses tesouros agrego minhas amigas Ana Silvia, Betina, Marta e Muriel, 

que me ajudaram a fazer do Rio de Janeiro a minha casa. 

 

 



vii 
 

Resumo da Tese apresentada à COPPE/UFRJ como parte dos requisitos necessários 

para a obtenção do grau de Doutor em Ciências (D.Sc.) 

 

 

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DO PROCESSO CEPT (CHEMICALLY ENHANCED 

PRIMARY TREATMENT) NO TRATAMENTO PRIMÁRIO DE ESGOTOS 

DOMÉSTICOS 

 

 

Iene Christie Figueiredo 

 

Março/2009 

 

 

Orientadores: Márcia Walquíria de Carvalho Dezotti 

  José Paulo Soares de Azevedo 

 

Programa:  Engenharia Civil 

 

O presente trabalho teve como principal objetivo avaliar o CEPT como 

alternativa de baixo custo para tratamento de esgotos domésticos. Para tanto foram 

realizados testes em bancada (ensaios de jarro) e em campo (unidade piloto e coluna 

de sedimentação) para verificar o comportamento de diferentes produtos químicos na 

remoção de matéria orgânica, sólidos e fósforo. Todos os produtos testados 

apresentaram bom desempenho na remoção de DBO (entre 49 e 63%) e SST (entre 

79 e 82%), mesmo sob elevada taxa de aplicação superficial (TAS = 100 m³/m².dia). A 

remoção de fósforo não foi significativa (entre 23 e 51%), mesmo sob dosagens 100% 

maiores que as usuais, em função de deficiências físicas da unidade piloto. Para 

verificar a influência do coagulante sobre a digestão anaeróbia do lodo no CEPT 

utilizaram-se testes de atividade metanogênica específica (AME). Verificou-se inibição 

da produção de gás, exceto para o Tanfloc, para os produtos com dosagens 

superiores a 50% da usual. O trabalho, por fim, destaca as aplicações do CEPT: (a) 

regiões turísticas e balneárias; (b) estações ligadas a redes coletoras unitárias; (c) 

ampliação de ETEs existentes; (d) concepções que requeiram menor investimento 

inicial para ampliação do atendimento, associando o CEPT à estabilização química do 

lodo. 

 



viii 
 

Abstract of Thesis presented to COPPE/UFRJ as a partial fulfillment of the 

requirements for the degree of Doctor of Science (D.Sc.) 

 

 

PERFORMANCE EVALUATION  OF CEPT (CHEMICALLY ENHANCED PRIMARY 

TREATMENT) PROCESS FOR PRIMARY TREATMENT OF DOMESTIC EFFLUENT 

 

 

Iene Christie Figueiredo 

 

March/2009 

 

 

Advisors: Márcia Walquíria de Carvalho Dezotti  

  José Paulo Soares de Azevedo 

 

Department:  Civil Engineering 

 

The main objective of this work was to evaluate the CEPT as a low cost 

alternative for domestic effluent treatment. Bench (jar test) and field tests were carried 

out (pilot plant and settling column) to verify the performance of different chemical 

products for removal of organic matter, solids and phosphorus. All products tested 

presented a good performance in BOD (49 - 63% range) and TSS (79 - 82% range) 

removal, even when a high surface hydraulic rate (HSR ≥ 80 m³/m².day) was applied. 

Phosphorus removal was not significant (23 - 51% range), even when dosages of 

chemicals were 100% higher than the usual concentrations, probably due to the 

limitations of the pilot plant. Methanogenic activity tests were used to verify the 

influence of coagulant in anaerobic digestion of sludge. It was observed an inhibition of 

gas production when a dosage of chemicals was higher than 50% of the usual 

concentrations, except to Tanfloc. Finally, this work emphasizes some applications of 

CEPT: (a) touristic areas and balnearies; (b) WWTP of sewerage combined systems; 

(c) expansion of existing WWTP; (d) concepts that require minimal investment for 

expansion, associating the CEPT with a chemical stabilization of the produced sludge. 

 



ix 
 

SSUUMMÁÁRRIIOO  
  

11..  IINNTTRROODDUUÇÇÃÃOO .................................................................................................................................................................................................................. 11 

22..  OOBBJJEETTIIVVOOSS .......................................................................................................................................................................................................................... 55 

33..  RREEVVIISSÃÃOO  BBIIBBLLIIOOGGRRÁÁFFIICCAA ........................................................................................................................................................................ 66 

3.1. COMPOSIÇÃO DO ESGOTO SANITÁRIO............................................................ 7 

3.2. TEORIA DA COAGULAÇÃO, FLOCULAÇÃO E SEDIMENTAÇÃO ..................... 14 

3.2.1. Propriedades dos Colóides ............................................................................... 14 

3.2.2. Coagulação....................................................................................................... 18 

3.2.3. Floculação ........................................................................................................ 23 

3.2.4. Produtos Químicos ........................................................................................... 26 

3.2.5. Sedimentação................................................................................................... 32 

3.3. TECNOLOGIAS APLICADAS AO TRATAMENTO PRIMÁRIO DE ESGOTOS 

DOMÉSTICOS............................................................................................................ 36 

3.3.1. Decantação Primária Convencional - DPC........................................................ 36 

3.3.2. Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente - UASB............................................... 38 

3.3.3. Tratamento Primário Quimicamente Assistido – CEPT ..................................... 40 

3.4. REMOÇÃO DE FÓSFORO NO TRATAMENTO DE ESGOTOS SANITÁRIOS.... 42 

3.5. LODOS DE ESGOTOS SANITÁRIOS ................................................................. 47 

3.5.1. Aspectos Teóricos ............................................................................................ 47 

3.5.2. Lodo Produzido no Tratamento Primário........................................................... 50 

3.5.3. Estabilização do Lodo....................................................................................... 55 

3.6. TECNOLOGIA CEPT – PANORAMA ATUAL ...................................................... 56 

3.6.1. Tecnologia CEPT no Brasil ............................................................................... 59 

3.6.2. Custos de Implantação, Operação e Manutenção do CEPT ............................. 61 

44..  MMEETTOODDOOLLOOGGIIAA.......................................................................................................................................................................................................... 6655 

4.1. ENSAIOS EM BANCADA .................................................................................... 65 

4.1.1. Testes de Jarro (Jar Test)................................................................................. 65 



x 
 

4.1.2. Teste de Atividade Metanogênica Específica (AME)......................................... 66 

4.2. ENSAIOS EM CAMPO......................................................................................... 70 

4.2.2. Operação em Fluxo Contínuo ........................................................................... 71 

4.2.3. Ensaios em Coluna de Sedimentação .............................................................. 73 

4.3. METODOLOGIAS ANALÍTICAS .......................................................................... 74 

55..  RREESSUULLTTAADDOOSS  EE  DDIISSCCUUSSSSÃÃOO............................................................................................................................................................ 7788 

5.1. SELEÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS – ENSAIOS DE BANCADA................... 78 

5.1.1. Determinação das Dosagens dos Produtos Químicos ...................................... 78 

5.1.2. Avaliação do pH do Meio .................................................................................. 81 

5.1.3. Seleção de Produtos Químicos - Conclusões ................................................... 83 

5.2. REMOÇÃO DE SÓLIDOS E MATÉRIA ORGÂNICA – ENSAIOS DE CAMPO .... 84 

5.2.1. Cloreto Férrico – FeCl3...................................................................................... 85 

5.2.2. Panfloc TE ........................................................................................................ 87 

5.2.3. Tanfloc.............................................................................................................. 88 

5.2.4. Cloreto Férrico associado a Polímero Catiônico................................................ 90 

5.2.5. Remoção de Sólidos e de Matéria Orgânica – Conclusões............................... 91 

5.3. REMOÇÃO DE FÓSFORO.................................................................................. 94 

5.3.3. Remoção de Fósforo – Conclusões .................................................................. 97 

5.4. LODO PRODUZIDO NO CEPT............................................................................ 98 

5.4.1. Testes de Atividade Metanogênica Específica - AME ....................................... 99 

5.4.3. Lodo Produzido no CEPT - Conclusões.......................................................... 102 

5.5. ANÁLISE CRÍTICA SOBRE O EMPREGO DO CEPT........................................ 103 

66..  CCOONNCCLLUUSSÕÕEESS  EE  RREECCOOMMEENNDDAAÇÇÕÕEESS .............................................................................................................................. 110077 

6.1. CONCLUSÕES.................................................................................................. 107 

6.2. RECOMENDAÇÕES ......................................................................................... 110 

77..  RREEFFEERRÊÊNNCCIIAASS  BBIIBBLLIIOOGGRRÁÁFFIICCAASS.......................................................................................................................................... 111122 

AANNEEXXOO  II  --  EEnnssaaiioo  ddee  JJaarrrroo .......................................................................................................................................................................... 111188 

AANNEEXXOO  IIII  --  EEnnssaaiioo  eemm  CCoolluunnaa  ddee  SSeeddiimmeennttaaççããoo .................................................................................................... 112222 



1 
 

   
 

  

  

CCAAPPÍÍTTUULLOO  0011  

  

  

11..  IINNTTRROODDUUÇÇÃÃOO  

O rápido crescimento populacional nas áreas urbanas, não acompanhado por 

investimentos no setor de saneamento, tem se apresentado como um dos principais 

fatores de risco para a qualidade ambiental. Dados do Sistema Nacional de 
[...]
elevação da velocidade de deposição dos flocos, melhorando o desempenho do 

processo de clarificação (DI BERNARDO et al., 2002). Esse tipo de sedimentação é 

comum em decantadores primários, convencionais ou assistidos quimicamente, e na 

parte superior de decantadores secundários. 

A eficiência no processo de sedimentação floculenta, diferentemente da 

sedimentação de partículas discretas, aumenta com a profundidade do tanque e com o 

tempo de contato. Por não existir modelo matemático ou teórico capaz de representar 

este fenômeno de floculação devido às diversas variáveis que envolvem esse 

mecanismo, deve-se recorrer à determinação experimental dos parâmetros de projeto. 

Os ensaios utilizados para determinação destes parâmetros são: floculação e 

sedimentação em teste de jarro (Jar Test); sedimentação em coluna. O ensaio de 

coluna de sedimentação é a técnica mais adequada para avaliar a sedimentação de 

suspensões floculentas. No entanto, mesmo com representatividade de escala a 

coluna de sedimentação não reproduz com fidelidade os processos que ocorrem no 

interior de uma unidade de decantação, pois se trata de um ensaio estático. Assim, 

alguns fenômenos como os de ruptura de flocos em função do escoamento, curtos-



35 
 

 

circuitos, ressuspensão de lodo, correntes de densidade, efeitos de ventos e falhas de 

operação são desconsiderados (DI BERNARDO et al., 2002). Torna-se necessário, 

portanto, o ajuste dos resultados obtidos para sua extrapolação ao projeto. No caso da 

sedimentação em coluna, ensaio aplicado nesta pesquisa e melhor detalhado no item 

4.2.3 (Metodologia) e Anexo II, recomenda-se a aplicação dos seguintes coeficientes 

de correção (METCALF & EDDY, 1991): 0,65 a 0,85 para TAS ou velocidade de 

sedimentação; 1,25 a 1,50 para tempo de detenção do decantador. 

 

C) Sedimentação Zonal 

 A elevação da concentração dos sólidos favorece a formação de uma massa 

que se desloca de maneira compacta, mantendo constantes as posições relativas 

entre partículas. Na sedimentação zonal é possível definir claramente a interface de 

separação das fases líquida e sólida, considerando como velocidade de sedimentação 

de projeto aquela relativa a essa interface. 

 Ao se observar a sedimentação zonal em uma coluna de sedimentação é 

possível identificar alguns aspectos: (a) a formação da interface numa coluna 

contendo suspensão homogeneizada ocorre num pequeno intervalo de tempo; (b) com 

o deslocamento da interface para baixo o líquido sobrenadante torna-se clarificado;  

(c) paralela a clarificação, observa-se a formação de uma camada no fundo com 

elevada concentração de sólidos; (d) não havendo o descarte de fundo, essa camada 

tende a se mover para cima em função do contínuo incremento de sólidos. 

O controle dessa propagação da camada concentrada de fundo pode ser feito 

por meio de remoção periódica do material sedimentado. O conceito de sedimentação 

zonal se aplica ao projeto de decantadores secundários e adensadores por gravidade. 

 

D) Sedimentação por Compressão 

 Ocorre quando a concentração de sólidos é ainda mais elevada do que aquela 

observada na sedimentação zonal, de forma a promover a compressão da estrutura 

das partículas. Esse esforço decorre do peso dos sólidos, acumulados durante o 

processo de sedimentação. A compressão propicia a remoção de parte da água que 

compõe a estrutura do floco, reduzindo seu volume. O conceito da sedimentação por 

compressão é importante no entendimento dos processos inerentes aos adensadores 

por gravidade e fundo dos decantadores secundários. 

 



36 
 

 

3.3. TECNOLOGIAS APLICADAS AO TRATAMENTO PRIMÁRIO DE ESGOTOS 

DOMÉSTICOS 

O tratamento primário pode ser utilizado como etapa preliminar ao tratamento 

secundário ou como etapa principal no tratamento de esgotos. No primeiro caso, o 

processo físico de remoção dos sólidos em suspensão e de matéria orgânica, cuja 

eficiência é limitada, permite a redução dos tempos de detenção requeridos nas 

unidades de tratamento secundário. Na segunda possibilidade, conhecida como 

tratamento primário avançado, observa-se elevado desempenho da planta na remoção 

de DBO e sólidos, requerendo tratamento biológico e/ou físico-químico posterior para 

polimento do seu efluente e conseqüente adequação aos padrões de lançamento. Os 

sistemas CEPT (processo físico-químico de remoção) e UASB (processo biológico de 

remoção) são dois exemplos de tratamento primário avançado. 

Os itens a seguir abordarão aspectos de projeto e operacionais relacionados às 

tecnologias de tratamento primário implementadas no Brasil. Destaca-se que a 

referência normativa aqui utilizada é a revisão da norma brasileira NBR 12.209 (última 

reunião em 04/12/2008), que trata da Elaboração de Projetos Hidráulico-sanitários de 

Estações de Tratamento de Esgotos Sanitários. 

 

3.3.1. Decantação Primária Convencional - DPC 

As unidades de decantação primária têm por finalidade a remoção de sólidos 

sedimentáveis e o condicionamento do seu efluente para etapas posteriores de 

tratamento, que usualmente empregam processos biológicos. 

Na avaliação do desempenho do DPC para remoção de matéria orgânica deve-

se considerar que a DBO global é resultante da soma entre a DBO solúvel e a DBO 

particulada. Sabendo-se que o princípio de operação de um decantador primário é a 

remoção física das partículas suspensas, pode-se supor que o percentual de remoção 

da DBO particulada é aproximadamente igual ao percentual de redução dos SST. 

Portanto, se boa parte da DBO total do afluente a essa unidade for do tipo solúvel, sua 

eficiência na remoção de matéria orgânica total fica comprometida. 

Os decantadores primários convencionais, quando bem projetados e operados, 

apresentam faixas de remoção da ordem de 55 a 65% de sólidos em suspensão e de 

30 a 35% de DBO. A eficiência dessa unidade está diretamente relacionada às suas 

condições de sedimentação e de retenção. A primeira condição depende da 

velocidade de sedimentação, também caracterizada pela taxa de aplicação superficial 

(TAS). Os valores de TAS preconizados pela revisão da norma brasileira estão 



37 
 

 

relacionados na Tabela 3.3, e dependem da configuração de tratamento adotada pelo 

projeto. Outras faixas de valores recomendados pela literatura também estão 

apresentados na referida tabela. 

Tabela 3.3:  Taxas de aplicação superficiais recomendadas para DPC. 

TAS* (m³/m².dia) 
DECANTAÇÃO PRIMÁRIA NBR 12.209 

(2008) - Revisão JORDÃO & PESSÔA (2005) 

DPC precedendo Filtração Biológica < 60 

DPC precedendo Lodos Ativados < 90 
80 a 100 

* TAS determinada a partir da vazão máxima afluente ao DPC. Caso haja recirculação contribuindo para 
esta unidade, a vazão de recirculação deverá ser considerada na determinação da TAS. 

 

A retenção tem por objetivo impedir o arraste do lodo acumulado no decantador 

devido o fluxo dos esgotos. Para tanto, deve-se controlar o tempo de detenção 

hidráulica para valores menores que 3 horas (vazão média) e superiores a 1 hora 

(vazão máxima). Deve-se evitar também tempos de contato muito longos que podem 

conduzir a uma condição de septicidade do esgoto, prejudicial para os processos 

subseqüentes. 

 Os decantadores circulares têm sido muito utilizados no tratamento primário. 

As unidades na forma retangular são indicadas para estações que apresentem 

limitação de espaço, todavia são menos eficientes nos casos de elevada carga 

afluente de sólidos. Independente da forma adotada, algumas estruturas devem ser 

adequadamente concebidas para garantir a boa operação dos decantadores, 

destacando-se: 

� Dispositivos de entrada: devem permitir a distribuição uniforme do esgoto no 

tanque e minimizar a velocidade de escoamento já na entrada da unidade. 

� Sistemas de limpeza e arraste de lodo: a limpeza pode ser mecanizada ou 

realizada por carga hidrostática (descarga de fundo). Os sistemas mecanizados 

são mais eficientes, favorecendo a adequada retenção do lodo no decantador. 

� Dispositivos de saída: o material decantado deve ser coletado por calhas 

vertedoras periféricas. A NBR 12.209/1990 recomenda que a taxa máxima de 

aplicação nos vertedores seja de 720 m³/(m.dia). 

 

 

 



38 
 

 

3.3.2. Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente - UASB  

O reator UASB é uma unidade de tratamento anaeróbio de esgotos cujo bom 

desempenho na remoção da matéria orgânica do esgoto o enquadra como tratamento 

primário avançado, mas sem ainda dar ao seu efluente condições de atendimento aos 

padrões de lançamento. Desta forma, assim como observado no CEPT, o emprego 

deste processo deve considerar ampliação futura da ETE com a implantação de outros 

níveis de tratamento para dar polimento ao esgoto tratado anaerobicamente. 

A estabilização anaeróbia do esgoto pelo UASB depende de um encadeamento 

de reações, que podem ser simplificadamente descritas pelas seguintes fases: 

� Hidrólise: a matéria orgânica complexa (carboidratos, proteínas e lipídios) é 

hidrolisada por enzimas excretadas pelas bactérias fermentativas hidrolíticas, 

tornando-a assimilável pela membrana celular e utilizada como fonte de energia. 

� Acidogênese: os compostos da hidrólise (açúcares, aminoácidos e ácidos graxos) 

são fermentados pelas bactérias fermentativas acidogênicas, que os convertem 

em ácidos orgânicos, alcoóis, dióxido de carbono, entre outros. Os processos 

acidogênicos ocorrem concomitantemente à hidrólise. 

� Acetogênese: as bactérias sintróficas acetogênicas oxidam compostos orgânicos 

(propionato e butirato) em acetato, hidrogênio e dióxido de carbono, que servirão 

de substrato para os microrganismos metanogênicos. 

� Metanogênese: fase final da estabilização anaeróbia da matéria orgânica em que 

ocorre a conversão do ácido acético em metano. A baixa taxa de crescimento dos 

microrganismos metanogênicos pode limitar o processo de estabilização 

anaeróbia da matéria orgânica. Portanto, é fundamental que se garanta condições 

ambientais adequadas para o desenvolvimento e manutenção dessa população 

microbiana. 

No entanto, deve-se considerar que, mesmo garantidas as condições 

ambientais requeridas pelos organismos anaeróbios, a parcela não biodegradável ou 

refratária da matéria orgânica não será hidrolisada. 

Segundo CHERNICHARO (2007), apresentam-se como vantagens da 

tecnologia UASB: baixo custo de implantação e operação; baixo consumo de energia; 

boa assimilação de elevadas cargas orgânicas; operação com elevado tempo de 

retenção de sólidos e baixo tempo de detenção hidráulica; baixa produção de lodo, 

sendo este adensado e digerido no próprio reator. Suas limitações também devem ser 

consideradas, sendo elas: remoção insatisfatória de nutrientes e organismos 



39 
 

 

patogênicos; inibição das reações anaeróbias pela presença de substâncias tóxicas ou 

ausência de nutrientes; geração de maus odores. 

Destacam-se algumas recomendações da norma brasileira NBR 12.209 para 

projetos de reatores UASB: 

� As velocidades ascensional (compartimento de digestão) e de passagem (entre o 

compartimento de digestão e o de decantação) não devem superar 1,2 m/h e  

4,0 m/h, respectivamente. 

� O decantador deve apresentar: (a) taxa de escoamento superficial máxima no 

compartimento de decantação de 1,2 m³/m².h-1, equivalente a 28,8 m³/m².dia; (b) 

tempo de detenção mínimo deve ser de 1,0 h; (c) altura útil superior a 1,5 m. 

� O gás decorrente da digestão anaeróbia, quando não aproveitado, deve ser 

queimado. 

Como visto anteriormente, um dos produtos finais do processo anaeróbio é o 

gás metano (CH4). Essa capacidade de produzir gás permite avaliar 

experimentalmente a atividade microbiana anaeróbia através do monitoramento da 

atividade metanogênica específica (AME). Segundo CHERNICHARO (2007), a AME é 

a capacidade máxima de produção de CH4 pela decomposição anaeróbia da matéria 

orgânica, realizada sob condições controladas. Para garantir condições propícias ao 

desenvolvimento das reações anaeróbias desencadeadas no teste de AME, alguns 

requisitos devem ser atendidos: 

� Fornecimento de substrato a ser convertido pelos microrganismos metanogênicos 

em metano a partir da adição de ácidos orgânicos ao meio (acetato, propionato e 

butirato). 

� Fornecimento de nutrientes com a adição de uma solução nutricional, composta 

de macronutrientes, micronutrientes, alcalinizantes e a agente redutor. 

� Incubação do lodo (inóculo) antes da adição de substrato para eliminar o metano 

produzido pela atividade endógena. 

� Adequada agitação e controle da temperatura do teste, que deve se manter entre 

30°C e 35°C, garantindo assim condições adequadas a o crescimento dos 

microrganismos metanogênicos. 

Atendidas essas condições de ensaio, deve-se então proceder a medição 

periódica da produção de gás. Para tanto alguns métodos são aplicados com sucesso, 

destacando-se os manométricos e os volumétricos.  



40 
 

 

Apesar de não haver consenso sobre a metodologia de determinação da AME, 

entende-se que o processo deve ser conduzido com excesso de substrato e de 

nutrientes, além da manutenção das condições ambientais adequadas, garantindo que 

estes não sejam os fatores limitantes para a ocorrência das reações metanogênicas. 

 

3.3.3. Tratamento Primário Quimicamente Assistido – CEPT 

Com a evolução dos tipos de produtos químicos coagulantes e floculantes, a 

antiga técnica de tratamento de esgotos por precipitação química foi novamente 

retomada, sendo a tecnologia adotada em muitas estações implantadas no mundo. 

Como já apresentado anteriormente, o CEPT pode ser adotado para atender 

diferentes objetivos: (a) proporciona melhoria no desempenho do DPC, ampliando a 

capacidade da ETE sem investimentos na ampliação da planta; (b) apresenta-se como 

uma solução intermediária e temporária, capaz de minimizar impactos ambientais 

antes da implantação do tratamento secundário, requerendo baixo custo inicial de 

investimento; (c) assimila elevadas variações de vazões afluentes à ETE decorrentes 

de, por exemplo, afluxo de população flutuante contribuinte; (d) permite, sob dosagens 

adequadas, a remoção de fósforo por precipitação. 

O bom desempenho do CEPT na remoção de contaminantes importantes 

associado aos custos de implantação é considerado como as principais vantagens 

dessa tecnologia de tratamento. Ao remover elevado percentual de sólidos, estima-se 

para o CEPT uma remoção de 25% a 75% de bactérias (METCALF & EDDY, 1991). 

A concepção do CEPT aplica conceitos já conhecidos de coagulação, 

floculação e sedimentação mas, diferentemente do que se observa em processos 

convencionais de tratamento de águas de abastecimento, não é usual o emprego de 

uma unidade convencional de floculação. Neste caso, utilizam-se frequentemente as 

caixas de areia aeradas para a função adicional de promover a formação dos flocos. 

Essas unidades apresentam como característica construtiva a introdução de 

dispositivo de aeração por ar comprimido. O fluxo helicoidal promovido pelo sistema 

de aeração devidamente instalado no fundo da caixa permite deposição dos sólidos de 

maior velocidade de sedimentação. Para que funcionem adequadamente, as caixas de 

areia aeradas devem ser concebidas atendendo as seguintes características 

geométricas (JORDÃO & PESSÔA, 2005): 

� Relação comprimento:largura de 2,5:1 a 5:1. 



41 
 

 

� Relação largura:profundidade de 1:1, prevendo-se fundo inclinado para deposição 

de areia. 

� Os dispositivos de entrada e saída devem ser instalados perpendicularmente ao 

fluxo de escoamento, prevendo-se anteparos capazes de dissipar energia e 

minimizar a ocorrência de curtos-circuitos. 

� O tempo de detenção deve considerar a máxima vazão instantânea, admitindo-se 

valores entre 2 e 5 minutos. 

� A quantidade de ar injetada na massa líquida deve estar entre 0,27 e  

0,74 m³/min.m, admitindo-se um valor médio de 0,45 m³/min.m. Para evitar a 

possibilidade de flotação indesejada de flocos, as bolhas devem ser do tipo média 

ou grossa. 

Adiciona-se a essas as seguintes recomendações de norma: (a) seção 

transversal da unidade deve ser tal que permita uma velocidade máxima de 

escoamento de 0,25 m/s; (b) tempo de detenção hidráulica mínimo de 120 segundos. 

 Considerações para projeto do CEPT já estão previstas na revisão da NBR 

12.209, destacando-se: 

� A adição do coagulante deve ser realizada em ponto da estação que garanta um 

gradiente de velocidade superior a 1000 s-1. Quando for utilizado polímero, este 

também deve ser aplicado em local que permita sua adequada dispersão. 

Recomenda-se o emprego de ensaios de bancada para determinação das 

dosagens de produtos químicos a serem utilizadas na planta de tratamento. 

� Deve-se ajustar o gradiente de velocidade na floculação para valores entre 100 s-1 

e 50 s-1. Esta condição de agitação deve ser mantida até a entrada do decantador, 

garantindo a qualidade dos flocos formados. 

� A remoção do lodo no decantador deve ser obrigatoriamente do tipo mecanizada. 

A faixa de eficiência de remoção de contaminantes esperada para o CEPT está 

apresentada na Tabela 3.4, juntamente com o desempenho usual de outras 

tecnologias de tratamento primário (DPC e UASB). Maiores detalhes sobre o 

tratamento primário quimicamente assistido estão apresentados no item 3.6 

(Tecnologia CEPT – Panorama Atual). 

 

 

 



42 
 

 

Tabela 3.4:  Desempenho típico do DPC, UASB e CEPT. 

SISTEMA DE TRATAMENTO EFICIÊNCIA MÉDIA DE 
REMOÇÃO  DPC UASB CEPT 

DBO (%) 30 – 35 60 – 75 45 - 80 

DQO (%) 25 – 35 55 – 70 55 - 75 

SS (%) 55 – 65 65 – 80 45 - 80 

Ntotal (%) < 30 < 60 < 30 

Ptotal (%) < 35 < 35 55 - 75 

O&G 50 - 70 - 80 

CF (log) < 1 ≈ 1 ≈ 1 
Fonte: adaptado de POON & CHU (1999), VON SPERLING (2005) e JORDÃO & PESSÔA (2005) 

 

3.4. REMOÇÃO DE FÓSFORO NO TRATAMENTO DE ESGOTOS SANITÁRIOS 

Os processos biológicos demandam obrigatoriamente a incorporação de 

fósforo à biomassa para a adequada realização dos processos metabólicos. Os 

requisitos desse nutriente atendem uma relação de DBO5:P equivalente a 100:1 para 

processos aeróbios e 350 a 500:1 para os anaeróbios. A etapa biológica convencional 

de tratamento propicia também a conversão das formas mais complexas de P em 

ortofosfatos, passíveis de precipitação. Ainda assim, estes mecanismos de 

assimilação e conversão não são suficientes para adequar a concentração de P aos 

padrões de lançamento de efluentes estabelecidos pela legislação ambiental. Torna-se 

então necessária a remoção complementar de P, sendo usual a implementação de 

tecnologias que envolvem processos biológicos ou físico-químicos. 

A remoção biológica do P, processo conhecido como desfosfatação, contempla 

a incorporação deste constituinte à biomassa suspensa. Para tanto, torna-se 

necessário fazer uma conjugação de processos anaeróbios e aeróbios. A zona 

anaeróbia é responsável pela seleção dos organismos acumuladores de fósforo 

(OAPs), capazes de assimilar substrato e absorver fósforo do meio antes dos outros 

microrganismos, que realizam os processos metabólicos usuais. O fósforo passa 

então a incorporar a biomassa, devendo sofrer posterior remoção física juntamente 

com o lodo excedente do processo aeróbio. Destaca-se que os OAPs requerem 

alternância entre as condições aeróbias e anaeróbias para que procedam a adequada 

assimilação de fosfato. Esta sequência de processos biológicos de tratamento é capaz 

de reduzir suficientemente a concentração de fósforo para níveis adequados a 

legislação ambiental (VON SPERLING, 1997 e METCALF & EDDY, 1991). 



43 
 

 

Os perfis típicos de DBO solúvel e de ortofosfato nas zonas anaeróbias e 

aeróbias de um sistema de lodos ativados adaptado para remoção de fósforo estão 

representados na Figura 3.3. Nessa configuração observa-se um decrescimento da 

concentração de DBO solúvel na zona anaeróbia e, de forma inversa, um aumento de 

fósforo solúvel. Na zona aeróbia, enquanto a DBO solúvel mantém seu padrão de 

comportamento em função da continuidade dos processos de degradação da matéria 

orgânica, a concentração de fósforo se reduz substancialmente (VON SPERLING, 

1997). 

 
Fonte: adaptado de VON SPERLING (1997) 

Figura 3.3:  Variação das concentrações de DBO solúvel e ortofosfatos nas zonas 

aeróbias e anaeróbias de uma ETE de lodos ativados com remoção de P. 

 
Algumas condições devem ser atendidas para que se obtenha um bom 

desempenho do sistema de lodos ativados na remoção biológica do fósforo (VON 

SPERLING, 1997): 

� Manutenção de oxigênio dissolvido em concentrações adequadas em cada uma 

das etapas de tratamento;  

� Manutenção de pH ideal entre 7,5 e 8,0; 

� Minimização do aporte de nitrato na zona anaeróbia; 

� Redução da idade do lodo de modo a aumentar o descarte de lodo excedente no 

qual se acumula o P; 

� Garantia de tempo de detenção na zona anaeróbia suficiente para produção de 

ácidos graxos voláteis a serem consumidos pelos OAPs; 

� Compartimentação da zona anaeróbia; 

� Evitar que o lodo excedente entre em condições anaeróbias e, como 

conseqüência, libere o fósforo armazenado na biomassa; 

C
o
n
c
e
n
tr
a
ç
ã
o
 

(m
g
/L
) 

Tempo 



44 
 

 

� Manutenção da relação DBO solúvel:P mínima de 15:1; 

� Garantia da remoção de SS, uma vez que entre 2 e 7% desses sólidos equivalem 

à concentração de fósforo. 

Tecnologias foram desenvolvidas para otimizar a remoção de nitrogênio e 

fósforo por via biológica. Para que, em uma única planta de tratamento, seja possível 

remover estes nutrientes é necessária a adequada associação de etapas anaeróbia, 

anóxica e aeróbia, além da realização de recirculações internas de esgoto e/ou lodo. 

Essa conjugação de processos para remoção biológica do fósforo implica num 

controle operacional atento e minucioso, dada a complexidade do fluxo do esgoto e do 

lodo no interior da planta e a qualidade requerida dos efluentes recirculados para que 

não ocorram inibições metabólicas em nenhuma das etapas de tratamento. 

O emprego de reator UASB como solução tecnológica de tratamento de 

esgotos inviabiliza a implementação da remoção biológica do fósforo. Esta restrição 

decorre de dois motivos: (a) a relação P:DBO do efluente do UASB é elevada, 

dificultando a remoção do nutriente no processo; (b) risco de liberação do fósforo 

acumulado no lodo do tratamento biológico complementar, caso este seja submetido 

às condições anaeróbias do UASB para sua estabilização, reintroduzindo o P na fase 

líquida. Assim, a remoção físico-química do fósforo é recomendada no caso de pós-

tratamento do efluente de reatores UASB. 

A remoção química é normalmente aplicada quando os padrões de lançamento 

são mais restritivos. A precipitação do P presente nos esgotos sanitários envolve a 

reação dos ortofosfatos solúveis com produtos coagulantes, geralmente cal ou sais 

metálicos de alumínio ou ferro, produzindo precipitados de fosfato. A remoção do 

fósforo orgânico e dos polifosfatos requerem reações mais complexas que culminam 

na sua adsorção aos flocos particulados. A retenção do fósforo insolúvel pode ser feita 

via sedimentação, flotação ou filtração, sendo então agregado ao lodo primário, 

secundário e/ou terciário juntamente com outros contaminantes. 

Para a remoção química de fósforo são adicionados, em geral, sais metálicos 

aos esgotos permitindo a adsorção de íons fosfatos (PO4) por espécies hidrolisadas 

desses metais e a formação de precipitados fosfatados complexos do tipo Me(OH)3-x 

(PO4)x. Os metais usualmente empregados são cálcio (Ca2+), ferro (Fe2+ ou Fe3+) e 

alumínio (Al3+) na forma dos seguintes sais: cal (Ca(OH)2); sulfato de alumínio 

(Al2(SO4)318H2O); aluminato de sódio (NaAlO2); cloreto férrico (FeCl3); sulfato férrico 

(Fe2(SO4)3); sulfato ferroso (FeSO4) e cloreto ferroso (FeCl2). Polímeros também 



45 
 

 
